per manum fuerit presentatus, hunc iudex illi servare debet tamdiu, quousque se de debito expurget iuridice vel persolvat.

[hasła: gość, sędzia]

[12] Quotsi vir vulneratus fuerit et eadem [k. 29rb] iudicium non quesierit et sua querimonia pernoctaverit, et qui inculpatur tunc comparuerit, evadet eum metseptimus suis vicinis, quam ille possit protestare. Sed tribus iudiciis non comparet, quarto iudicio describetur. Ita tamen, si iusto modo citatus et super ipsum conquerer [s] fuerit.

[hasła: zranienie, skarga, zwłoka, uwolnienie od skargi, samosiódm, przysięga, współprzysiężnik, sąd]

[13] Stuprum et obsidium et irruencia domicilii burgravius iudicat nec alter ullus. Si aliquis irruit super alterius domicilium tempore nocturno aut diurno, temeraria violencia procedente, et si in manuali facto deprehensus fuerit cum clamore, et si clamorem cum auditoribus metseptimus suorum vicinorum hoc ostendendo actor probare poterit secundum iuris exigenciam, malefactor collum demeretur. Si autem | manu^a| factum manifestum non fuerit, extunc propius est reus evadere metseptimus, quam aliquo testimonio vinci possit.

^a skreślone ręką autora podstawy

[hasła: gwałt, napad na dom, zasadzka, burgrabia, skarga, gorący uczynek, samosiódm, przysięga, współprzysiężnik, bliższosc do dowodu]

[14] [k. 29va] Quicumque vulneratus fuerit, si clamorem proclamaverit, ad iudicium devenerit, de quocumque querulatur, qui presens fuerit, et habuerit hos, qui suum clamorem audiverunt, et quot vulnera habuerit, tot homines potest inculpate. Si autem hii homines comparuerint, duella in ipsis acquirere possunt. Si autem plures iudicialiter infestaverit, quam vulnera habuerit, alii omnes evadent suo iuramento, quivis^a sua sola manu pro eo quoadiutorio racione homicidii vel vulneris duellaris, vel mettercius ad hoc, si pro eo cum testibus fuerit impulsatus.

^a alternatywna lekcja qui ius

[hasła: zranienie, skarga, rana, uwolnienie od skargi, samosiódm, przysięga, współprzysiężnik]

[15] [k. 29vb] <Obligatio^a> Obligat aliquis mercimonia aut alia bona mobilia pro debito ex parte iudicii, et ille pronunciat tribus iudiciis, ut iuris est, et quarto iudicio super eo dominium^b receperit aut appropriatum sibi fuerit, et cognoscencie donum dederit coram iudicio et scabinis. Et si ille inposterum ad repetendum sua bona pervenerit,

possidens est propius suum pignus servare cum scabinis et iudice, quam ille, qui caret possessione.

^a ręką β; ^b odczyt niepewny

[hasła: zastaw, towary, dobra ruchome, ruchomości, dług, termin, roczek, sędzia, ławnik]

[16] Nullus eciam hospes ab alio [k. 30ra] <III^a> advena, et contra, indiget pignus recipere pro debito recognito. Si autem receperit, extunc ipsum acquirere et prosequi prout alter vir iuridice oportebit, nisi aliter fuisset inter eos ordinatum verbotenus in contractu.

^a na górnym marginesie foliacja

[hasła: gość, zastaw]

[17] Si aliquis ducit uxorem et si vir de hac luce decedit, uxor nichil habet in suis bonis, nisi sibi dederit pro dotalicio aut vite provisione pro eius vita in iudicio bannito. Nulla mulier potest vite provisionem, nec dotalicium hereditarie observare. Et cum moritur, ad heredes revertitur sui mariti. Quodsi sibi maritus mulieri nichil in suis bonis dederit, in possessionem [s] bonorum sui mariti debet permanere, et pueri sibi necessaria ministrabunt, eousque in viduitatem [s] et sine marito voluerit permanere. Si vir oves habuerit, mulier ad suppellectilia recipiet. Et si pueri vellent dotalitium mulieri infringere, servare potest testimonio virorum ac mulierum metseptima, qui tunc presentes fuerunt. <Si aliqui pueri fuerint exhereditati^a> Si vir pueros habuerit, aut mulier, quicumque ex hiis exhereditati fuerint, si moritur vir, hii pueri, qui in hereditate patris [k. 30rb] sunt, recipiunt bona et non hii, qui exhereditati sunt, sed hereditatem vendere non possunt absque coheredum consensu. Hii pueri, qui in potestate patris tempore mortis fuerunt, si ex hiis unus moritur, istius partem dividunt inter se equaliter, tam exhereditati, quam domestici.

^a ręką β ze znakiem wstawienia

[hasła: żona, mąż, wdowa, wiano, sąd wyłożony, uposażenie, gerada, dziecko, współprzysiężnik, samosiódni, przysięga, wydzieleny, dziedzictwo, spadek]

[18] Deservitum precium rationabile debitum debent solvi de bonis mortui [k. 30va] viri pro dotalitio, ad hoc si mulier fuerit dotata pecuniis inpromptis. Si autem dotata fuerit in hereditate vel proprio, tunc suum dotalicium pre aliis debitis iure valeat obtinere. Etiam quivis vir habens mansionem infra municipale, ille sue conthorale dare potest pro dotalicio suam propriam hereditatem, quam in posse habet alienandi, et eciam in aliis bonis suis mobilibus in quantum voluerit.

[hasła: dobra, mąż, wiano, wdowa, dziedzictwo, dług, ruchomość]

[19] Quando alicui sua possessio publicata fuerit iuste ac iudicialiter, quociens exiit vel intrat, tociens penam iudici demeretur, ita si publicacio super ipsum rite ac iuste fuerit acquisita.

[hasła: mulkta, kara sądowa, konfiskata]

[20] [k. 30vb] <Quidquid masculus et dat ^a> Quitquit masculus dat sub banno, si possidebit pacifice et quiete absque contradiccione anno et die, hoc propius ac melius optinere potest cum iudice et scabinis, quam aliquis possit ab ipso exbrigare. Quodsi iudex et scabini mortui fuerint, quod tamen bene cum aliis fidedignis ad minus duobus scabinis et quatuor viris probitate probatis testimonio deponi potest, et sic bona donata obtinebit.

^a ręką α

[hasła: transakcja, rok i dzień, termin, spokojne posiadanie, sędzia, ławnik, świadek, współprzysiężnik]

[21] <Nemo ^a> Nemo masculus, nec ulla mulier potest in lecto egritudinis de suis bonis alicui ultra tres solidos dare absque heredum consensu seu voluntate, nec mulier sine consensu viri.

^a ręką η

[hasła: darowizna *mortis causa*, zgoda, żona, mąż]

[22] [k. 31ra] Quodsi hereditas in fratribus seu sororibus defectum habuerit, extunc hii, qui se linea equali consanguinitatis ostendere poterint, in hereditate succedunt equaliter.

[hasła: dziedzictwo, spadek, siostra, brat, pokrewieństwo]

[23] Qui autem in possessionem manserit, si bene sacerdos sit, manserit, tamen suppellectilia recipit, quodsi puella nulla fuerit. Si autem sacerdos et puella fuerint, suppellectilia inter se dividunt.

[hasła: spadek, gerada, kapłan]

[24] Quidquid masculus dat in iudicio bannito coram iudice scabinis, ibi recipiens dat unum solidum pro doni cognitione, quam [s] recipiunt scabini.

[hasła: sąd wyłożony, sędzia, ławnik, pamiętne, darowizna, transakcja]

[25] [k. 31rb] <Quicumque aliquem ^a> Quicumque aliquem coram iudicio bannito pro debito impulsaverit, si debitum coacto iure consecutum fuerit, oportet eadem die solvere et iudex in eo suam penam acquisivit. Si autem querimonia facta fuerit super aliquem pro debito, si fatetur, solvere tenetur per duas ebdomadas, et si tempore statuto debitor non solverit, extunc iudex in eo penam suam acquisivit. Extunc solvere mandat ad octo dies, deinde ad tres dies, extunc die sequenti. Quociens tunc debitor mandatum adimplere neglexerit, tociens in eo penam iudex acquisivit. Si penam iudici et debitum creditori solvere contempsit, tunc fiscatur sua possessio. Per hoc compellitur, quod debitum creditori et iudici penam persolvat. Si autem possessione caruerit, extunc banno compellitur, extunc bene potest comprehendi, ubi visus fuerit pro debito et pena. Et quicumque ipsum ultra hoc tenuerit, penam iudici demeretur.

^a ręką α

[hasła: dług, skarga, świadczenie, termin, dłużnik, sędzia, mulkta, kara sądowa, wierzyciel, posiadanie, kara]

[26] [k. 31va] <Si quis ad limina sanctorum ^a> Si aliquis ad limina sanctorum aut ad nundinas extra provinciam ire voluerit, et si aliquis ipsum pro debito impedire voluerit, hoc fieri non debet, oportet suum ius recipere coram iudice suo.

^a ręką ε

[hasła: podróż, dług, sędzia]

[27] <Si vir viro ^a> Et si uni viro testimonium adiudicatum fuerit, induciat trimas [s] duas ebdomadas obtinebit, quodcumque elegerit aut iudicio proximo.

^a ręką η

[termin]

[28] <Quicumque ^a> Quicumque scabinum in scampno iudiciali vituperaverit aut turpibus verbis eum ob[k. 31vb]ruerit, scabinus lucratur suam emendam xxx solidos, et iudex octo solidos suam penam acquirit. Obruitur autem scabinus, postquam sua sententia diffinita sit et ubi consensus aliorum scabinorum preterierit, extunc omnes emendas acquirunt et iudex tot penas, quot fuerint emende. <Item de eodem xxvi ^b>

^a ręką komentatora (niezidentyfikowana); ^b ręką β

[hasła: ławnik, ława, obraza, kara sądowa, mulkta, nawiązka, wyrok]

[29] <Quando concordia ^a> Quando concordia inter discordantes ordinata fuerit coram iudicio aut diuturno [s] fremitus, hoc homo protestare potest cum iudice et scabinis. Quodsi scabini mortui fuerint, tunc protestatur cum hominibus fidedignis, qui iudicio profuerunt. Quidquid scabini protestantur et confirmant, hoc et iudex debet cum eis protestare, simul et confirmare. Sed ubi concordia extra iudicium ordinata fuerit, hoc probare facilius potest vir cum sex testibus metseptimus, qui interfuerunt [k. 32ra] <VI ^b> et viderunt concordiam esse factam.

^a ręką ε; ^b na górnym marginesie foliacja

[hasła: ugoda, sąd, sędzia, ławnik, samosiódm, przysięga, współprzysiężnik]

[30] Ubi concordia et fremitus diuturnus coram iudicio confirmata fuerit, si ipsam violat adversa pars, et si vincetur, ut ius dictaverit, cum iudice et scabinis, pro vulnere manum, pro homicidio collum. Si autem contingeret, ut alter eam infringeret, hunc cum emenda satisfacere oportet, pro vulnere novem talenta, pro homicidio xviii talenta, nisi si poterit excusare secundum edictum iuris.

[hasła: ugoda, kara ucięcia ręki, kara śmierci, nawiązka, zapłata, wynagrodzenie]

[31] <Pater filium ter potest exemere ^a> Et quivis vir potest filium suum ter excipere, quem habet in potestate, coram iudicio pro quolibet crimine capitali tacto sacramento metseptimus secundum ius municipale. Eciam potest filium suum, quem in potestate habet, tribus vicibus, ubi ad collum aut ad manum pertransit. Quarta vero vice ipsum propria in persona respondere oportebit, et primum in suo iure non impediet, si bene filius prius respondisset. Si autem pater cum filio simul in eodem crimine coram iudicio inculpati fuerint, extunc pater filium eximere non potest, nisi prius se de eodem crimine expurgabit. <famulus potest ^b> Et si famulus potest mercedem suam, quam promeruit, quinque solidos tacto sacramento probare, ita \vdash ut \dashv si ut sibi dominus consentire noluerit. Si autem dominus iuravit tacto sacramento mettercius, quod sibi persolvit, tunc propius est evadere, quam famulus prorestare. Si autem famulus suam mercedem super dominum suum obtinuerit coram iudicio, pro eo dominus nullam penam iudici demeretur, sed dominus famulo eandem mercedem die eadem solvere tenetur indilate. Si alter alterum pro vino aut alio potu inculpare voluerit, evadet si eudem debitum, in quo nullum [k. 32va] dominium ostendere poterit aut protestare.

^a ręką γ; ^b ręką β; ^c skreślone ręką autora podstawy

[hasła: syn, ojciec, zastępstwo, przysięga, samosiódm, współprzysiężnik, kara śmierci, kara ucięcia ręki, przestępstwo, sąd, sługa, pan, uwolnienie od skargi, samotrzeć]

[32] <Donum quod vir potest dare mulieri et e converso ^a> <Donum bonorum capitulum ^b> Donum, quod mulieri vel viro datum fuerit in iudicio bannito, in eo mulier cum sua parte sive dono pro suo arbitrio facere potest absque omni contradiccione quidquid placet. Idem potest vir

cum parte sui doni, quidquid deliberaverit modo simili, quam ipse suscepit. <De eodem iii folii primi libri et xi eiusdem libri c> Si moritur vir, femina absque herede, ita quod nullum heredem a viro suo |successoria seu prospera fortuna ^d| perceperit, ipsa hereditat sua successoria, |super suum proximum naturalem ^d| seu prospera fortuna acquisita super suum proximum naturalem successorem, sive sit masculus sive femina, qui sibi sit paris condicionis. Idem insuper omne aurum et argentum informatum et omnis siligo et carnes cum cervisia, vino, et pane, et quantum post trecesunum permanserit, hoc cedit heredibus [k. 32vb] viri et non mulieris, exceptis pulmentariis, de quibus mulier recepit medietatem et heredes viri aliam recipiunt partem.

^a ręką γ na górnym marginesie; ^b ręką δ na marginesie; ^c ręką δ; ^d skreślone ręką autora podstawy

[hasła: darowizna, wiano, uposażenie, żona, sąd wyłożony, sprzeciw, dziedzic, mąż, dobra nabyte, spadkobierca, równy stanem, srebro, złoto, gerada]

[33] <Ista ^a> Ista sunt, que ad hereditatem pertinent: omne aurum et argentum informatum, omnia vasa argentea, et tela, que non est incisa aut formata ad muliebria vestimenta, et sartagine, que a loco non moventur, dolea, et vasa distillatoria, et omnia caldaria, excepto caldari, in quo liquefecit ceram, quod spectat ad suppellectile. Omne proprium, [k. 33ra] <VII ^b> <Ista sunt, que pertinent ad hereditatem ^a> quod locando possessum est, et omnia arma et gladii, et olle eree ac morsee, et cinguli, bractiales, et annuli viri, hec spectant ad hereditatem. Mense, lavatoria et omnes ciste planis cooperimentis, curpe [s], et cist[e] annonarum, et ciste propharine, et porci, qui in curiis aut in domibus nutriuntur, spectant ad hereditatem. Et omnes porci inpinguati spectant ad pulmentaria. Ubi pulmentaria dantur et omnes expense domestice, que in potestate viri sunt, et omnes vacue cuppe, pulmentaria recipit uxor, et non cognata sua.

^a ręką γ; ^b na górnym marginesie foliacja